
30. LA FORMACIÓN OCUPACIONAL 
 
 
30.0. Contenido, notas explicativas y fuentes de información 
 
 
Se presenta en este capítulo información estadística de los cursos de Formación Profesional Ocupacional 
integrados en el Plan Nacional de Formación e Inserción Profesional (Plan FIP) y de los cursos de 
Escuelas Taller, Casas de Oficios y Talleres de Empleo. 
 
Los cursos de Formación Ocupacional integrados en el Plan FIP son impartidos por el Instituto Nacional 
de Empleo (INEM), directamente o a través de sus centros colaboradores, por otros centros homologados 
y por las comunidades autónomas que tienen transferencias en esta materia, que son, a 31 de diciembre 
de 2001, todas, excepto País Vasco, Ceuta y Melilla. Estos cursos, eminentemente prácticos, tienen por 
finalidad la formación de los trabajadores para su adaptación a una profesión o actividad laboral 
determinada, no estando sujetos a los horarios y fechas de los calendarios escolares, al ser 
independientes de la formación profesional reglada del sistema educativo. 
 
Las Escuelas Taller y las Casas de Oficios son programas públicos de empleo-formación que tienen por 
finalidad la inserción laboral de jóvenes desempleados menores de veinticinco años a través de su 
formación, en alternancia con la práctica profesional, en ocupaciones relacionadas con la recuperación o 
promoción del patrimonio artístico, histórico, cultural o natural, así como con la rehabilitación de entornos 
urbanos, la recuperación del medio ambiente o la mejora de las condiciones de vida de las ciudades. 
 
Los Talleres de Empleo son programas mixtos que combinan acciones de formación y de empleo, y van 
dirigidos a desempleados de 25 o más años con especiales dificultades de inserción laboral. Los 
participantes realizan obras o servicios de utilidad pública, recibiendo una formación relacionada con su 
actividad, dirigida a su cualificación profesional y favorecedora de su inserción en el mercado de trabajo. 
La duración del programa está comprendida entre un mínimo de seis meses y un máximo de un año. 
 
 
Fuentes de información: 
 
La información estadística presentada procede del capítulo de Formación Profesional Ocupacional del 
Anuario de Estadísticas Laborales y de Asuntos Sociales 2001 del Ministerio de Trabajo y Asuntos 
Sociales que elabora la S.G. de Estadísticas Sociales y Laborales del citado Departamento. 
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30.1. Alumnado formado en cursos de formación ocupacional, por sexo y edad  (distribución porcentual)

Hombres Mujeres Menos de 
25 años

De 25 a 
34 años

De 35 años 
y más

TOTAL 317.375 37,2 62,8 40,1 37,4 22,4 118

Andalucía 45.135 34,9 65,1 45,5 37,6 16,9 93

Aragón 13.620 36,3 63,7 40,7 36,4 23,0 180

Asturias (Principado de) 13.561 44,7 55,3 39,0 41,8 19,3 191

Balears (Illes) 6.320 30,2 69,8 35,3 37,2 27,5 117

Canarias 27.062 26,8 73,2 33,2 39,0 27,8 225

Cantabria 4.216 40,5 59,5 36,5 38,9 24,6 118

Castilla y León 25.520 36,1 63,9 40,5 40,9 18,6 159

Castilla-La Mancha 11.646 37,3 62,7 45,3 36,6 18,1 107

Cataluña 14.035 42,3 57,7 38,6 30,9 30,5 34

Comunidad Valenciana 33.697 34,2 65,8 40,6 36,6 22,8 122

Extremadura 12.449 38,6 61,4 48,8 35,2 16,0 180

Galicia 16.216 35,3 64,7 40,2 37,7 22,1 89

Madrid (Comunidad de) 53.224 43,9 56,1 38,4 35,3 26,3 149

Murcia (Región de) 15.418 40,2 59,8 44,8 38,7 16,4 204

Navarra (Comunidad Foral de) 6.622 34,5 65,5 37,5 37,3 25,1 183

País Vasco 14.100 39,4 60,6 28,4 43,6 28,0 98

Rioja (La) 2.317 33,2 66,8 42,6 36,2 21,2 131

Ceuta 664 22,0 78,0 43,8 36,6 19,6 135

Melilla 1.553 40,4 59,6 52,4 23,1 24,5 366

Número de 
alumnos por 
cada 10.000 
habitantes 

(población de 
16 a 64 años)

Total

Distribución porcentual por sexo Distribución porcentual por edad
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30.2. Distribución porcentual del alumnado formado en cursos de formación ocupacional según 
         el nivel educativo previo de los participantes

Total Sin estudios

Estudios 
primarios sin 
Certificado 

escolar

Certificado 
escolar

E.G.B. y 
asimilado

F.P. y 
asimilado

B.U.P. y 
asimilado

Titulado 
universitario

TOTAL 317.375 0,3 0,8 9,2 34,0 12,7 24,4 18,7

Andalucía 45.135 0,7 1,9 8,4 32,0 14,1 21,1 21,9

Aragón 13.620 0,0 0,5 8,9 31,4 12,2 27,3 19,7

Asturias (Principado de) 13.561 0,0 0,2 4,8 33,3 13,3 29,3 19,1

Balears (Illes) 6.320 0,0 0,7 7,2 50,1 9,5 25,2 7,4

Canarias 27.062 0,3 0,9 8,1 41,8 11,0 26,3 11,6

Cantabria 4.216 0,0 0,1 6,6 31,6 17,4 23,5 20,8

Castilla y León 25.520 0,6 0,4 7,6 24,9 14,5 24,6 27,2

Castilla-La Mancha 11.646 0,0 1,1 11,9 34,1 12,3 23,1 17,5

Cataluña 14.035 0,2 0,6 16,9 40,2 13,1 19,7 9,4

Comunidad Valenciana 33.697 0,4 0,4 9,6 35,6 11,6 23,9 18,5

Extremadura 12.449 0,1 1,4 11,4 37,9 10,8 20,6 17,9

Galicia 16.216 0,8 0,6 9,3 36,0 14,4 23,4 15,5

Madrid (Comunidad de) 53.224 0,0 0,3 4,7 35,9 10,8 30,1 18,2

Murcia (Región de) 15.418 0,0 0,7 25,5 27,6 12,8 16,4 17,0

Navarra (Comunidad Foral de) 6.622 0,2 0,0 3,5 27,4 14,4 25,9 28,6

País Vasco 14.100 0,0 0,1 7,1 26,4 17,1 23,4 25,9

Rioja (La) 2.317 0,0 0,5 22,6 20,3 13,2 21,1 22,4

Ceuta 664 0,0 5,7 7,5 32,2 15,7 22,4 16,4

Melilla 1.553 0,1 6,9 27,4 42,5 6,6 12,7 3,8
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30.3. Distribución porcentual del alumnado formado en cursos de formación ocupacional según
         duración del curso, por familia profesional

Total Menos de 200 
horas

De 200 a 399 
horas

De 400 a 600 
horas

Más de 600 
horas

TOTAL 317.375 24,5 48,0 17,9 9,6

Administración de oficinas 66.001 5,9 71,9 10,3 11,9

Agraria 3.999 7,3 44,1 45,2 3,5

Artesanía 1.857 1,8 15,8 29,9 52,4

Automoción 4.017 18,2 39,6 14,8 27,4

Comercio 13.428 23,2 52,9 22,3 1,6

Docencia e investigación 8.218 41,4 55,3 3,3 0,0

Edificación y obras públicas 8.863 5,3 41,5 24,7 28,5

Fabricación de equipos mecánicos, eléctricos y electrónicos 4.389 5,6 36,1 36,9 21,5

Formación complementaria 8.936 100,0 0,0 0,0 0,0

Industria pesada y construcciones metálicas 6.923 5,5 39,9 35,0 19,6

Industria textil, de la piel y el cuero 2.619 1,5 57,2 21,7 19,7

Industrias agroalimentarias 2.666 14,2 26,0 41,8 17,9

Industrias de la madera y del corcho 2.428 7,3 14,7 29,3 48,7

Industrias gráficas 1.423 2,1 33,8 39,2 24,9

Industrias manufactureras diversas 96 17,7 40,6 34,4 7,3

Industrias químicas 1.458 26,8 47,6 13,6 12,0

Información y manifestaciones artísticas 2.847 0,9 36,0 48,1 15,0

Mantenimiento y reparación 3.765 3,3 40,9 36,0 19,8

Minería y primeras transformaciones 113 0,0 22,1 11,5 66,4

Montajes e instalaciones 5.676 5,7 52,9 24,3 17,2

Pesca y acuicultura 141 27,7 39,7 32,6 0,0

Producción, transf. y distribución de energía y agua 479 7,3 83,3 6,5 2,9

Sanidad 15.035 1,8 60,3 26,7 11,2

Seguros y finanzas 4.037 43,5 6,5 44,0 6,0

Servicios a la comunidad y personales 14.604 3,0 53,0 35,1 8,9

Servicios a las empresas 109.065 45,4 40,8 9,5 4,3

Transportes y comunicaciones 10.677 19,5 33,6 46,2 0,7

Turismo y hostelería 13.615 3,5 48,8 29,5 18,2
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30.4. Alumnado formado en Escuelas-Taller, Casas de Oficios y Talleres de Empleo, por comunidad autónoma

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

TOTAL 19.308 9.709 9.599 8.432 5.503 2.929 3.644 1.573 2.071 7.232 2.633 4.599

Andalucía 6.509 3.039 3.470 2.356 1.423 933 2.071 863 1.208 2.082 753 1.329

Aragón 327 166 161 140 116 24 13 7 6 174 43 131

Asturias (Principado de) 486 222 264 71 50 21 133 69 64 282 103 179

Balears (Illes) 187 126 61 105 96 9 0 0 0 82 30 52

Canarias 1.952 1.123 829 1.341 880 461 191 104 87 420 139 281

Cantabria 205 143 62 76 68 8 0 0 0 129 75 54

Castilla y León 946 420 526 312 189 123 148 52 96 486 179 307

Castilla-La Mancha 839 413 426 418 263 155 116 48 68 305 102 203

Cataluña .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..

Comunidad Valenciana 1.497 897 600 1.188 763 425 80 46 34 229 88 141

Extremadura 823 344 479 230 133 97 339 125 214 254 86 168

Galicia 1.674 1.047 627 912 625 287 0 0 0 762 422 340

Madrid (Comunidad de) 2.719 1.122 1.597 796 523 273 429 213 216 1.494 386 1.108

Murcia (Región de) 400 227 173 179 122 57 77 32 45 144 73 71

Navarra (Comunidad Foral de) 130 78 52 54 42 12 0 0 0 76 36 40

País Vasco 482 263 219 209 174 35 47 14 33 226 75 151

Rioja (La) 84 41 43 45 36 9 0 0 0 39 5 34

Ceuta y Melilla 48 38 10 0 0 0 0 0 0 48 38 10

30.5. Alumnado formado en Escuelas-Taller, Casas de Oficios y Talleres de Empleo, por familia profesional

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

Total 19.308 9.709 9.599 8.432 5.503 2.929 3.644 1.573 2.071 7.232 2.633 4.599

Agraria 8 1 7 0 0 0 0 0 0 8 1 7

Artes Gráficas 36 22 14 11 9 2 25 13 12 0 0 0

Artesanía 791 177 614 165 44 121 200 58 142 426 75 351

Comunicación 244 100 144 54 23 31 65 28 37 125 49 76

Construcción 7.095 5.129 1.966 3.923 3.055 868 952 610 342 2.220 1.464 756

Construcciones metálicas 1.077 771 306 533 430 103 244 167 77 300 174 126

Electricidad 519 420 99 360 310 50 86 68 18 73 42 31

Hostelería 136 23 113 20 6 14 7 4 3 109 13 96

Jardinería 2.480 842 1.638 867 325 542 561 241 320 1.052 276 776

Madera 2.030 1.201 829 1.326 904 422 281 146 135 423 151 272

Mantenimiento y Reparación 52 43 9 23 22 1 20 19 1 9 2 7

Medioambiente 2.079 784 1.295 774 323 451 469 134 335 836 327 509

Piel-Cuero 57 12 45 42 12 30 0 0 0 15 0 15

Servicios a la comunidad 2.704 184 2.520 334 40 294 734 85 649 1.636 59 1.577

TALLERES DE EMPLEO

TALLERES DE EMPLEO

CASAS DE OFICIOS

CASAS DE OFICIOSTOTAL ESCUELAS-TALLER

TOTAL ESCUELAS-TALLER
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30.6. Porcentaje de alumnado formado en cursos de formación ocupacional con un nivel  de
          formación superior a E.G.B.

30.7. Distribución porcentual del alumnado formado en cursos de formación ocupacional por
          familia profesional

ADMIN Administración de oficinas INDTEX Industria textil, de la piel y el cuero MONTAJ Montajes e instalaciones 
AGRAR Agraria INDFAGR Industrias agroalimentarias PESCA Pesca y agricultura
ARTES Artesanía INDMAD Industrias de la madera y del corcho PRODEN Prod., transf. y distrib. de energía y agua
AUTOM Automoción INDGRAF Industrias gráficas SANID Sanidad
COMER Comercio INDMANUF Industrias manufactureras diversas SEGUR Seguros y finanzas
DOCEN Docencia e investigación INDQUIM Industrias químicas SERVICOM Servicios a la comunidad y personales
EDIFIC Edificación y obras públicas INFART Información y manifestaciones artísticas SERVIC Servicios a las empresas
FCOMPL Formación complementaria MANTEN Mantenimiento y reparación TRANSP Transportes y comunicaciones
FABQP Fab.  mecánica, eléctrica,electrónica MINER Minería y primeras transformaciones TURISM Turismo y hostelería
INDPES Industria pesada y const. metálicas

30.8. Distribución porcentual del alumnado formado en Escuelas Taller, Casas de Oficios y Talleres de Empleo, por
          familia profesional

ARGRAF Artes Gráficas ELECTR Electricidad MEDAMB Medioambiente
ARTES Artesanía HOSTEL Hostelería PIELCUERO Piel-Cuero
COMUN Comunicación JARDIN Jardinería SERVCOM Servicios a la comunidad
CONSTR Construcción MADERA Madera

CONSMET Construcciones metálicas MANREP Mantenimiento y Reparación
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